МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17»

ПРИКАЗ

02.09.2024                                                г. Тамбов                                             № 469    -  ОД

О назначении ответственного за обеспечение информационной безопасности
участников образовательного процесса МАОУ СОШ № 17

В соответствии с законодательством Российской Федерации в области обработки и
защиты персональных данных с целью определения принципов и условий обработки
персональных данных субъектов в МАОУ СОШ № 17, а также мер по обеспечению их
безопасности

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственного за обеспечение информационной безопасности
участников образовательного процесса МАОУ СОШ № 17 учителя информатики
Зайцева Артема Александровича.

2. Утвердить план работы по обеспечению информационной безопасности
участников образовательного процесса МАОУ СОШ № 17 (Приложение 1)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 17                                                         О.В. Парамзина

С приказом ознакомлен:

Зайцев А.А.

Приложение 1

Утверждено

приказом директора

МАОУ СОШ № 17

от 02.09.2024 № 469 - ОД

План работы по обеспечению информационной безопасности участников

образовательного процесса МАОУ СОШ № 17

№

п.п.
Наименование мероприятия

Сроки
проведения

Ответственные

 Нормативно-правовое обеспечение

1.  Изучение нормативно- правовой базы,
методических рекомендаций и издание
(актуализация) организационно
распорядительных документов по
вопросам обеспечения информационной
безопасности обучающихся при
организации доступа к сети Интернет

Постоянно Учитель информатики
Зайцев А.А.

2.  Создание приказа об организации
работы по информационной
безопасности в МАОУ СОШ № 17

Сентябрь Директор

3.  Разработка и утверждение локальных
нормативных актов школы в области
информационной безопасности

В течение
учебного года

Директор учитель
информатики Зайцев А.А.

4.  Размещение на сайте школы
рекомендаций и информации для
родителей 436-ФЗ «О защите детей от
информации, причиняющей вред их
здоровью и развитию»

Постоянно Ответственный
за ведение сайта

5.  Мониторинг поступающих в
информационно-библиотечный центр
документов (на любых носителях) с
Федеральным списком запрещенных
материалов экстремистского
содержания.

В течение
учебного года

Педагог-библиотекарь

Верещагина Е.И.

 Техническое сопровождение

6.  Настройка (установка) технических
средств, применяемых при организации
доступа к сети Интернет (компьютерное
оборудование, сетевое оборудование,
системное и прикладное программное
обеспечение) в соответствии с
требованиями методических рекомендаций
по ограничению в образовательных
организациях доступа, обучающихся к
видам информации, распространяемой

Постоянно Инженер электроник,
учитель информатики
Зайцев А.А.

посредством сети "Интернет",
причиняющей вред здоровью и (или)
развитию детей, а также не
соответствующей задачам образования

7.  Мониторинг качества предоставления

провайдером услуги доступа к сети
Интернет образовательным учреждением с
обеспечением контент фильтрации
Интернет- трафика.

Ежеквартально  Учитель информатики
Зайцев А.А.

8.  Мониторинг функционирования и
использования в школе программного
продукта, обеспечивающего контент
фильтрацию Интернет-трафика.

Ежеквартально  Инженер электроник

9.  Создание и пополнение информации на
школьном сайте раздела, посвящённому
вопросам обеспечения информационной
безопасности в школе

Ноябрь,
постоянно

(пополнение)

Ответственный
за ведение сайта

 Информационное сопровождение

10.  Информирование учащихся: о видах
информации, способной причинить вред
их здоровью и развитию детей, и ее
негативных последствиях; о способах
незаконного распространения
информации, способной причинить вред
здоровью и развитию детей, в сетях
Интернет и мобильной (сотовой) связи (в
том числе путем рассылки SMS
сообщений незаконного содержания).

Сентябрь Классные руководители 1-

11 классов

11.  Ознакомление членов педагогического

коллектива и родителей с нормативным

документом № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию»

Ноябрь  Учитель информатики
Зайцев А.А.

12.  Проведение занятий с учащимися по теме
«Приемы безопасной работы в сети
Интернет»

В течение
учебного года

Учителя информатики

13.  Проведение уроков по теме
«Информационная безопасность», «Урок
Цифры» в рамках уроков информатики,
ОБЖ, окружающего мира.

В течение
учебного года

Учителя начальных
классов,

учителя информатики,
 учителя ОБЖ

14.  Размещение правил безопасного
использования сети Интернет для
учащихся на сайте школы

Декабрь Ответственный

за ведение сайта

15.  Размещение информации для педагогов
по защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и
развитию на сайте школы.

Декабрь Ответственный

за ведение сайта

16.  Организация систематического
мониторинга аккаунтов, обучающихся в
социальных сетях

В течение
учебного

Классные руководители

17.  Участие в различных мероприятиях
(семинарах, практикумах, тренингах,
конкурсах, конференциях, олимпиадах и
т.п.), в том числе с применением
дистанционных технологий, по проблемам
информационной безопасности для всех
участников образовательного процесса

В течение
учебного года

Учителя начальных
классов,

учителя информатики,
 учителя ОБЖ

Приложение 1

План работы школьного Управляющего совета
на 2024-2025 учебный год

№ Сроки Мероприятия Ответственные
1 сентябрь 1. Выборы в состав школьного

управляющего совета (ШУС).
2. Утверждение плана работы ШУС на 2024-
2025 учебный год.
3. Согласование годового календарного
учебного графика.
4. Согласование образовательной
программы школы.

Директор школы,
председатель ШУС,

заместитель
директора по ВР

2 октябрь-
декабрь

1. Соблюдение здоровых и безопасных
условий организации образовательной
деятельности.
2. Об организации питания учащихся
школы.
3. Отчет о расходовании финансовых
средств по итогам I полугодия 2024-2025 уч.
года. Корректировка сметы на 2025 год.
Определение направлений расходования
бюджетных и внебюджетных средств.

Директор школы,
главный бухгалтер,

социальный педагог,
заместитель

директора по ВР

3 февраль-
март

1. Об организации работы школы по
подготовке учащихся 9,11 классов к
государственной итоговой аттестации.
2. Внутренняя система оценки качества
образования как показатель деятельности
школы.
3. Согласование отчёта о самообследовании.
4. Основные направления работы школы по
профилактике правонарушений и
преступлений среди учащихся.

Заместители
директора по ВР и

УВР

4 апрель-май 1. Согласование изменений, вносимых в
образовательную программу школы на
2025-2026 учебный год.
2. Итоги промежуточной аттестации
учащихся.
3. Организация летнего труда и отдыха
учащихся.

Директор школы,
заместитель

директора по ВР и
УВР

5 июнь-август 1. Итоги работы ШУС за 2024-2025 учебный
год.
2. Определение приоритетных направлений
деятельности школьного управляющего
совета на 2025-2026 учебный год.
3. Организация работы по подготовке
школы к новому учебному году.

Директор школы,
председатель ШУС

	О назначении ответственного за обеспечение информационной безопасности участников образовательного процесса МАОУ СОШ № 1

		2024-10-29T17:11:30+0300
	Парамзина Ольга Владимировна
	Я являюсь автором этого документа